ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации

Петропавловск – Камчатского городского округа

От 21.05.2012  № 1361

О внесении изменений в

муниципальную долгосрочную

целевую программу «Поддержка и

развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства на

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа на

период 2010-2012 годы»,

утвержденную постановлением

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от

11.03.2010 № 668

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

долгосрочной краевой целевой программой «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Камчатском крае на 2010-2012 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 09.12.2010

№ 479-П, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 04.05.2011 № 1201 «О муниципальных целевых

программах Петропавловск-Камчатского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 2010-

2012 годы», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 11.03.2010 № 668 (далее – Программа),

следующие изменения:

         1.1 пункт 1 строки «Целевые показатели Программы» паспорта

Программы изложить в следующей редакции:

         «1. Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1 тыс.

человек Петропавловск-Камчатского городского округа, единиц.»;

1.2 пункты 4,5 строки «Перечень основных мероприятий Программы»

паспорта Программы изложить в следующей редакции:

        «4. Предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого

предпринимательства (далее - субъекты МП), планирующим осуществление

деятельности по приоритетным направлениям предпринимательства, на

создание собственного бизнеса.

         5. Предоставление субсидий субъектам МСП, на компенсацию части

затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения

предпринимательской деятельности.»;

          1.3 строку «Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Программы» паспорта Программы изложить в следующей

редакции:

        «1. Увеличение количества субъектов МП в расчете на 1 тыс. человек

Петропавловск-Камчатского городского округа до 14,6 единиц.

         2. Увеличение доли среднесписочной численности работников (без

внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной

численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и

организаций (с учетом микропредприятий) до 27,8%.

         3. Увеличение доли   оборота    малых    и средних предприятий в  общем

обороте организаций до  44%.

         4. Увеличение доли   оборота    малых    и средних предприятий

неторговой сферы в  общем обороте малых и средних предприятий до 59%.

         5. Общее количество субъектов МСП, получивших поддержку, за весь

период реализации Программы -  4 491 единиц, в том числе:

 - имущественная поддержка – 12 единиц;

 - финансовая поддержка – 20 единиц;

 - консультационная, информационная поддержка – 3 996 единиц;

 - прочие виды поддержки – 463 единицы.»;

1.4 в подпункте 2.3.2.2 пункта 2.3 «Мероприятия по реализации

Программы и ее ресурсное обеспечение» раздела 2 «Общие положения и

обоснование Программы»:

1.4.1 абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- предоставление грантов начинающим субъектам малого

предпринимательства, планирующим осуществление деятельности по

приоритетным направлениям предпринимательства, на создание собственного

бизнеса;»;

1.4.2 в абзаце восьмом слова «на компенсацию части затрат, связанных с

ремонтом и (или) реконструкций фасадов и (или) прилегающей территории»

заменить словами «на компенсацию части затрат, связанных с ремонтом

фасадов объектов, используемых для ведения предпринимательской

деятельности»;

1.4.3 подпункты «в», «г» изложить в следующей редакции:

« в) предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам МП,

планирующим осуществление деятельности по приоритетным направлениям

предпринимательства, на создание собственного бизнеса.

Порядок и условия предоставления грантов (субсидий) устанавливаются

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа.

Предоставление грантов (субсидий) субъектам МП осуществляется

Управлением на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе на

условиях долевого финансирования целевых расходов, связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа. Управление обеспечивает

публикацию в газете «Град Петра и Павла», и размещение на официальном

сайте Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о проведении конкурса на

получение грантов с указанием срока начала и окончания приема необходимых

документов и даты заседания комиссии.

   Для получения гранта субъект МП обращается в службу «одного окна» с

заявлением на получение гранта.  Служба «одного окна» осуществляет

регистрацию заявления с приложенными документами не позднее 17 часов дня

регистрации передает в Управление.  Заседание Комиссии проводится в срок не

позднее 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок от субъектов МП.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии.

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х

рабочих дней со дня поступления протокола в Управление письменно

информирует субъект МП о принятом решении.

Общий объем финансирования мероприятия «предоставление грантов

(субсидий) начинающим субъектам МП, планирующим осуществление

деятельности по приоритетным направлениям предпринимательства, на

создание собственного бизнеса» на весь период реализации Программы

составляет 2 400,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2010 год – финансирование не предусмотрено;

2011 год – 1 200,00 тыс. рублей (за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа);

2012 год – 1 200,00 тыс. рублей, из них:

300,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа;

900,00  тыс. рублей – за счет средств бюджета Камчатского края.

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения

данных мероприятий является количество субъектов МП, получивших

субсидии на данные цели. Исполнителем мероприятия является Управление.

г) предоставление субсидий субъектам МСП на компенсацию части

затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения

предпринимательской деятельности.

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП на

компенсацию части затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов,

используемых для ведения предпринимательской деятельности, утверждаются

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа.

Предоставление субсидий субъектам МСП на компенсацию части затрат,

связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения

предпринимательской деятельности осуществляется Управлением на

конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого

финансирования целевых расходов, связанных с ремонтом фасадов объектов,

используемых для ведения предпринимательской деятельности.

Управление обеспечивает публикацию в газете «Град Петра и Павла», и

размещение на официальном сайте Петропавловск-Камчатского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявления о

проведении конкурса на получение субсидий на компенсацию части затрат,

связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения

предпринимательской деятельности, с указанием срока начала и окончания

приема необходимых документов и даты заседания Комиссии.

Для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с

ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения предпринимательской

деятельности,  субъект МСП обращается в службу «одного окна» с заявлением.

Служба «одного окна» осуществляет регистрацию заявления с прилагаемыми к

нему документами и не позднее 17 часов дня регистрации передает в

Управление.

Заседание Комиссии проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со

дня окончания приема заявок от субъектов МСП.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии.

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х

рабочих дней со дня поступления протокола в Управление письменно

информирует субъект МСП о принятом решении.

Общий объем финансирования мероприятия «предоставление субсидий

субъектам малого и среднего    предпринимательства,    на компенсацию части

затрат,    связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения

предпринимательской деятельности, на весь период реализации Программы

составляет 750,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2010, 2011 гг. – финансирование не предусмотрено;

2012 год – 750,00 тыс. рублей, из них:

150,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа;

600,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Камчатского края.

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации исполнения

данных мероприятий является количество субъектов МСП, получивших

субсидии на данные цели.

Исполнителем мероприятия является Управление.»;

          1.5 пункт 2.4 «Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Программы» раздела 2 «Общие положения и обоснование

Программы» изложить в редакции согласно приложению;

1.6 в разделе 3 «Мероприятия Программы»:

consultantplus://offline/main?base=RLAW296;n=17148;fld=134;dst=100063

1.6.1 столбец второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Предоставление грантов начинающим субъектам малого

предпринимательства, планирующим осуществление деятельности по

приоритетным  направлениям предпринимательства, на создание собственного

бизнеса.»;

1.6.2 столбец второй пункта  2.4  изложить в следующей редакции:

«2.4. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства, на компенсацию части затрат, связанных с ремонтом

фасадов объектов, используемых для ведения предпринимательской

деятельности.».

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа  Ю. Н. Зубаря.

Глава администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа        С. Г. Кондрашин

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 21.05.2012 № 1361

2.4. Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов реализации Программы

         Важнейшими целевыми показателями (индикаторами) Программы

являются: количество субъектов МП в расчете на 1 тыс. человек

Петропавловск-Камчатского городского округа, доля среднесписочной

численности работников (без внешних совместителей) малых и средних

предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) всех предприятий и организаций (с учетом микропредприятий),

доля оборота малых  и средних предприятий в  общем обороте организаций,

доля оборота малых и средних предприятий неторговой сферы  в обороте

малых и средних предприятий, общее количество субъектов МСП, получивших

поддержку за весь период реализации Программы.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение

следующих целевых показателей (индикаторов) Программы:

Наименование

целевых показателей

(индикаторов)

Программы

Значения базовых

показателей

(индикаторов)

Программы

2009 год

Значения прогнозных показателей

(индикаторов) Программы

2010

год

2011

год

2012

год

Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Количество

субъектов МП в

расчете на 1 тыс.

человек

Петропавловск-

Камчатского

городского округа,

единиц

11 11,5 14 14,6

2. Доля

среднесписочной

численности

работников (без

внешних

совместителей)

малых и средних

предприятий в

среднесписочной

23,7 26,2 27 27,8

численности

работников (без

внешних

совместителей) всех

предприятий и

организаций (с

учетом

микропредприятий),

%

3. Доля   оборота

малых    и средних

предприятий в

общем обороте

организаций, %

42,3 43,0 43,5 44,0

4. Доля   оборота

малых и средних

предприятий

неторговой сферы  в

обороте малых и

средних

предприятий, %

53,7 55,0 57,0 59,0

5. Общее количество

субъектов МСП,

получивших

поддержку за весь

период реализации

Программы, единиц

94 409 1966 2116

Задача: Оказание имущественной поддержки субъектов МСП

1. Количество

субъектов МСП,

получивших

имущественную

поддержку, единиц

23 6 3 3

Задача: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам

1.Количество

субъектов  МСП,

получивших

финансовую

поддержку, единиц

1 0 5 15

Задача: Обеспечение консультационной, организационно-методической и

информационной поддержки субъектов МСП

1. Количество

субъектов  МСП,

получивших  услуги

в консультационном

0 0 123 150

(дистанционном)

пункте, единиц

2. Количество

субъектов  МСП,

получивших

информационную

поддержку, единиц

0 330 1693 1700

Задача: Обеспечение взаимодействия администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа и бизнес-сообщества для решения вопросов социально-

экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Количество

субъектов МСП,

принявших участие в

заседаниях

общественного

Совета по

предпринимательству

при  администрации

Петропавловск-

Камчатского

городского округа,

совещаний, круглых

столах, встречах по

актуальным вопросам

осуществления

предпринимательско

й деятельности,

единиц

35 38 94 210

Задача: Укрепление социального статуса предпринимателей и

повышение престижа предпринимательской деятельности

1. Количество

субъектов МСП,

принявших участие в

выставках, ярмарках,

единиц

35 35 48 38

Таким образом, в сравнении с 2009 годом результатом реализации

Программы в 2010-2012 годах станет увеличение:

- субъектов МП на 1 тыс. жителей Петропавловск-Камчатского

городского округа до 14,6 единиц;

- доли среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (с

учетом микропредприятий) до 27,8%;

- доли   оборота    малых    и средних предприятий в  общем обороте

организаций до  44 %;

- доли   оборота    малых    и средних предприятий неторговой сферы в

обороте малых и средних предприятий  до 59 %;

Общее  количество субъектов МСП, получивших поддержку за весь

период реализации Программы, составит 4491 единиц.

Социальная эффективность реализации Программы будет заключаться в

следующем:

- создании рабочих мест;

- сохранении уже созданных рабочих мест;

-включении экономически активного населения в процесс

предпринимательской деятельности, что позволит содействовать повышению

уровня жизни населения Петропавловск-Камчатского городского округа.